
 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ORSA MAGGIORE” 

00144 Roma – Via dell’Orsa Maggiore, 112 – Municipio IX 
Sede Amministrativa – Via delle Costellazioni, 369 – Tel.: 06 95955185 Fax: 06 52798070     

XX Distretto Scolastico – Cod. Fisc. 97389410586 – Cod. Mecc. RMIC8B200R 

sito: www.icorsamaggiore.edu.it – e-mail: rmic8b200r@istruzione.it – pec: rmic8b200r@pec.istruzione.it 

 
 

Prot. 729 del 15/02/2023 
  AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura del servizio di consulenze e progettazione nel 

ambito del progetto “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 

formazione”  per il del Progetto “Un fantastico mondo di pixel” per un importo di €10.300,00 (diecimilatrecento/00) 

omnicomprensivo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs n. 163/06 “Codice degli appalti”;  
VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107» ed in particolare l’art. 44; 

CONSIDERATO che il D.I. 129 del 28/08/2018 consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con Società 
esterne per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 
l’ampliamento dell’offerta formativa e l’avvio dell’autonomia scolastica; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTE le Linee guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTE le Linee guida Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di gestione degli elenchi 
di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 dell’1 marzo 2018; 

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti n. 5 del 05/12/2022 che con delibera n. 2 approva del P.T.O.F. 
2022/2025;  

VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto n. 2 del 12/01/2023 che con delibera n. 2/2 approva il programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  l’avviso pubblico pubblicato dal MIM-MIBACT “Il linguaggio cinematografico e  
audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”, bando decreto MI  
861 del 3 marzo 2022;  

VISTO  l’inoltro della candidatura prot. n. 3307 da parte di codesto istituto avvenuta in data 12/05/2022; 
VISTO l’accordo di collaborazione a titolo oneroso prot. 3279 dell’11/05/2022 stipulato in sede di 

candidatura al bando del progetto suddetto per i requisiti soggettivi richiesti per le specifiche 
competenze della Società Thalia Group Srl;  

VISTE le graduatorie di valutazione definitive pubblicate il 28 novembre 2022 in allegato al decreto 3821 
relative al bando decreto MI 861 del 11 marzo 2022;  

VISTA la rimodulazione della scheda finanziaria effettuata in data 06 dicembre 2022; 

http://www.icorsamaggiore.edu.it/
mailto:rmic8b200r@istruzione.it
mailto:rmic8b200r@pec.istruzione.it


VISTO il D.L. 77 del 31/05/2021recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure; 

VISTA la Legge 120 dell’11/09/2020, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 
art. 1 comma 1; 

VISTI i criteri adottati dal Dirigente Scolastico a tutela dei limiti imposti dalla normativa vigente in materia 
di attività negoziale per la realizzazione dell’offerta formativa; 

ACCERTATO che Thalia Group S.r. l possiede i requisiti idonei allo svolgimento del progetto secondo il programma 
e gli obiettivi prefissati dai docenti proponenti; 

ACCERTATO che Thalia Group S.r. l possiede i requisiti soggettivi richiesti dalla legislazione fiscale di riferimento; 
VISTO  il programma annuale 2023; 
CONSIDERATO che non sussistono oneri da rischio di interferenza; 
RITENUTO di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, nei confronti dell’operatore economico 
Thalia Group S.r.l per la fornitura del servizio di consulenze e progettazione  del Progetto “Un fantastico 
mondo di pixel” nel ambito del progetto “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione” (Contratto n. 57 CIG: ZA639F49D5) 

2. di informare l’operatore economico Thalia Group S.r.l di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010; 

3. di individuare, ai sensi, dell’art. 31 D. Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di Responsabile 
Unico del procedimento; 

4. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa massima prevista di €10.300,00 
(diecimilatrecento/00) omnicomprensivo di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio P02-31 
con la copertura finanziaria derivante dal finanziamento del progetto medesimo come citato in premessa;  

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di realizzazione dell’attività proposta e di presentazione 
di regolare fattura in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, alla presentazione di relazione da 
parte dell’operatore economico e dei docenti referenti;  

6. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze; 

7. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
Roma, 15/02/2023 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Ida Romano 
 


		2023-02-17T13:59:57+0100
	IDA ROMANO




